子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例（%）

取得方式
直接 间接

Maius Neuetec GmbH 法兰克福 文德尔斯海姆 投资 100.00  设立

Ehrfeld ikrotechnik GmbH 法兰克福 文德尔斯海姆 化学  100.00
非同一控制下

控股合并

埃纷德化学技术（上海）有

限公司
上海 上海 化学  100.00 设立

   2018 年年度报告   公告编号：2019-006

17

注：Maius Neuetec GmbH 为本公司一级子公司，Ehrfeld ikrotechnik GmbH 为本公司孙公司，埃纷

德化学技术（上海）有限公司为 Ehrfeld ikrotechnik GmbH 子公司。

2、 委托理财及衍生品投资情况

无

（五） 非标准审计意见说明

□适用 √不适用

（六） 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

会计政策变更

因执行新会计准则导致的会计政策变更

财政部于 2018年 6月发布了《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15

号)，本公司根据相关要求按照一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企

业）编制财务报表：（1）原“应收票据”和“应收账款”项目，合并为“应收票据及应收账款”项目；

（2）原“应收利息”、“应收股利”项目并入“其他应收款”项目列报；（3）原“固定资产清理”项目

并入“固定资产”项目中列报；（4）原“工程物资”项目并入“在建工程”项目中列报；（5）原“应

付票据”和“应付账款”项目，合并为“应付票据及应付账款”项目；（6）原“应付利息”、“应付股

利”项目并入“其他应付款”项目列报；（7）原“专项应付款”项目并入“长期应付款”项目中列报；

（8）进行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示于“研发费用”项目，不再列示于“管理费用”

项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

金额单位：元

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

合并：

应收票据及应收账款  34,615,349.59 34,615,349.59

应收票据 3,160,000.00  -3,160,000.00

应收账款 31,455,349.59  -31,455,349.59

应付账款 10,529,097.56  -10,529,097.56

应付票据及应付账款  10,529,097.56 10,529,097.56

其他应付款 3,109,329.05 3,197,084.25 87,755.20

应付利息 87,755.20  -87,755.20

管理费用 20,493,075.86 15,345,888.54 -5,147,187.32

研发费用  5,147,187.32 5,147,187.32

母公司：

应收票据及应收账款  27,378,414.09 27,378,414.09

应收票据 3,160,000.00  -3,160,000.00

   2018 年年度报告   公告编号：2019-006

18

应收账款 24,218,414.09  -24,218,414.09

应付账款 9,332,496.18  -9,332,496.18

应付票据及应付账款  9,332,496.18 9,332,496.18

其他应付款 2,848,196.52 2,935,951.72 87,755.20

应付利息 87,755.20  -87,755.20

管理费用 13,203,979.51 8,056,792.19 -5,147,187.32

研发费用  5,147,187.32 5,147,187.32

本公司本期无重要会计估计变更。

（七） 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

（八） 企业社会责任

我国是有 13 亿人口的发展中国家，农业是国民经济的基础。农药是防治农业病虫草鼠害、保证

农作物，特别是粮食优质、高产、丰收的重要生产资料。化学防治以其快速、高效、经济和方便的特

点，在有害生物的综合防治体系中占有主导地位。我国农业工业一直处于发展的态势之中。世界和我

国对农药始终具有刚性需求。

植物生长调节剂具有用量小、速度快、效益高、残毒少等特点，且终端用户是广大农民群众，企

业有责任义务，培训农民安全用药知识，引导农民科学合理用药。避免因使用不当造成的农产品质量

安全事件。同时向公众宣传普及科学的农药知识，使其增加对农药的了解，避免“谈药色变”。同时

作为植物生长调节剂的供应商，需要严把质量关，杜绝不达到国家标准主含量的产品流入市场，加大

研发创新，改进生产工艺，提升产品品质，降低副产物、杂质含量，从根源上降低产品的残留毒害。

植物生长调节剂还具有使用成本低、见效快、用量微，效果显著、投入产出比较高的特性，是生产优

质农产品、无公害有机绿色食品必不可少的生产资料。成为真正造福于国家农业，广大农民群众的绿

色产品。

三、持续经营评价

[…]

额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期

   2018 年度财务报表附注

77

的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发生时计

入当期损益。

24、 重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

a、 因执行新会计准则导致的会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

[2018]15 号)，本公司根据相关要求按照一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入

准则的企业）编制财务报表：（1）原“应收票据”和“应收账款”项目，合并为“应收票据及应收账

款”项目；（2）原“应收利息”、“应收股利”项目并入“其他应收款”项目列报；（3）原“固定资产

清理”项目并入“固定资产”项目中列报；（4）原“工程物资”项目并入“在建工程”项目中列报；

（5）原“应付票据”和“应付账款”项目，合并为“应付票据及应付账款”项目；（6）原“应付利

息”、“应付股利”项目并入“其他应付款”项目列报；（7）原“专项应付款”项目并入“长期应付

款”项目中列报；（8）进行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示于“研发费用”项目，不再列

示于“管理费用”项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

财政部于 2018 年 9 月发布了《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，本公司

根据相关要求按照填列具体报表项目：（一）关于代扣个人所得税手续费返还的填列，企业作为个人所

得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费，应作为其他与日

常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中填列。企业财务报表的列报项目因此发生变更的，

应当按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调

整。

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调

整具体如下：

金额单位：元

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

合并：

应收票据及应收账款  34,615,349.59 34,615,349.59

应收票据 3,160,000.00  -3,160,000.00

应收账款 31,455,349.59  -31,455,349.59

应付账款 10,529,097.56  -10,529,097.56

应付票据及应付账款  10,529,097.56 10,529,097.56

其他应付款 3,109,329.05 3,197,084.25 87,755.20

应付利息 87,755.20  -87,755.20

   2018 年度财务报表附注

78

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

管理费用 20,493,075.86 15,345,888.54 -5,147,187.32

研发费用  5,147,187.32 5,147,187.32

母公司：

应收票据及应收账款  27,378,414.09 27,378,414.09

应收票据 3,160,000.00  -3,160,000.00

应收账款 24,218,414.09  -24,218,414.09

应付账款 9,332,496.18  -9,332,496.18

应付票据及应付账款  9,332,496.18 9,332,496.18

其他应付款 2,848,196.52 2,935,951.72 87,755.20

应付利息 87,755.20  -87,755.20

管理费用 13,203,979.51 8,056,792.19 -5,147,187.32

研发费用  5,147,187.32 5,147,187.32

（2）会计估计变更

本公司本期无重要会计估计变更。

25、 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表

项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，

并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告

金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管

理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当

期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来

期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收款项减值是基于评估应收款项的

可收回性。鉴定应收款项减值要求管理层的判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变

的期间影响应收款项的账面价值及应收款项坏账准备的计提或转回。

（2）存货跌价准备